
PREFEITURA DA CIDADE DE 

PORTARIA N° 25/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJINHO, Estado de Pernambuco, da República Federativa 
do Brasil, no uso de suas atribuições legais CONSIDERANDO a Lei Ordinária do Executivo n° 
297/2009, de 07 de abril de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sr°. ALLAN 
KLEBYSON SILVA LEITE titular do cargo de ASSESSOR TECNICO, Matricula Funcional n° 
143335, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária Municipal de 
Administração, no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 2° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sr°. JOSÉ RANIERE 
DE FARIAS FERREIRA titular do cargo de ASSESSOR TECNICO, Matricula Funcional nu 
143298, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária Municipal de 
Administração, no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 30  - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Se'. ADRIANA 
FLAVIA DE JESUS SOARES, titular do cargo de COORDENADOR PEDAGOGICO, Matrícula 
Funcional n° 143131, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária Municipal 
de Educação, no percentual de 50% (cinquenta por cento) - GAE —3, sobre seu salário base. 

Art. 4° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sra. EDNALVA 
MARIA DE SOUSA R ODIUGLTS, titular do cargo dc COORDENADOR PEDAGOGICO, 
Matricula Funcional n° 143129, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária 
Municipal de Educação, no percentual de 50% (cinquenta por cento) - GAE — 3, sobre seu salário 
base. 

Art. 5° - CONCEDER, Gratificação ao (A) Servidor(a) Público(n) Municipal, Si. ET IRANCyPLA 
MARIA DOS SANTOS, titular do cargo de COORDENADOR PEDAGOGICO, Matricula 
Funcional n° 143130, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária Municipal 
de Educação, no percentual de 50% (cinquenta por cento) - GAE —3, sobre seu salário base. 

Art. 6° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sr. GENALDO 
ARAUJO DOS SANTOS, titular do cargo de COORDENADOR PEDAGOGICO, Matricula 
Funcional n° 143137, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária Municipal 
de Educação, no percentual de 50% (cinquenta por cento) - GAE —3, sobre seu salário base. 

Art. 70  - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sr°. GISLANDIO 
ARAUJO DOS SANTOS titular do cargo de ASSESSOR TECNICO, Matricula Funcional n° 
143124, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária Municipal de Educação, 
no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 8° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sra. GLEIZA 
jORDANIA ALVES LUCENA MARQUES, titular do cargo de C00:—EN * R 
PEDAGOGICO, Matrícula Funcional n° 143206, do quadro comissionado desta • - . I . 

Gilsom : nu) da Cost.  
feit 

%) (87)  3850-1156 le ~turaCEbrejinho.pe.gov.br  9Rua severi 	" 	. 21.085.00 
• • 	•  

2021, todos 	tetervadoe. Prole/item Munlelpol de Brojinhe 1  CNP1 11.358,173/0001-00 

A Terra Mãe do Rio Pajeei 

C0111 



PREFEITURA DA CIDADE DE 

lotação na secretária Municipal de Educação, no percentual de 50% (cinquenta por cento) - GAE —3, 
sobre seu salário base. 
Art. 90 - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público (a) Municipal, Sr` JANA1NA 
FERREIRA SOARES LIMA, E titular do cargo de COORDENADOR PEDAGOGICO Matrícula 
Funcional n° 143248, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária Municipal 
de Educação no percentual de 50% (cinquenta por cento) - GAE —3, sobre seu salário base. 

Art. 100 - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público (a) Municipal, Sra.  LAURA MARIA 
RANGEL DA SILVA, E titular do cargo de DIRETOR DE ATIVIDADES II Matrícula Funcional n° 
143128, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária Municipal de Educação 
no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

A 	1 10 	1'fP. TÇ'1'T 	/' 	- . . .. 	1... \ 0.. . 	O 	T T 117 A ti! L. 1 1 - .AJ1 ,LJJLa., 	4i1!I.d4U 4V 	)1 V1UU14) r UU1DsUt4) iviwup4t, i . 
GRAZIELE NUNES DE LIMA, titular do cargo de COORDENADOR PEDAGOGICO, Matrícula 
Funcional n° 143140, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária Municipal 
de Educação, no percentual de 50% (cinquenta por cento) - GAE —3, sobre seu salário base. 

Art 1')0  - CflNCPflP1? flrgffl'g,'8 g (g\ 	r,ii1nr(\ Pi'ihliisei(o\ \Ã,in,t'n1 Ça  MAJ?TÂ nn 
SOCORRO TRIETTE DA COSTA, titular do cargo de COORDENADOR DA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL, Matrícula Funcional n° 143127, do quadro comissionado desta Prefeitura, com 
lotação na secretária Municipal de Educação, no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE - 2, 
sobre seu salário base. 

Art. 130 - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sra.  MARIA 
JANAINA DELFINO DE SOUSA, titular do cargo de COORDENADOR PEDAGOGICO, 
Matrícula Funcional n° 143126, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária 
Municipal de Educação, no percentual de 50% (cinquenta por cento) - GAE - 3, sobre seu salário 
base. 

Art. 140 - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, 5?. NADEGE 
GONÇALVES LOPES titular do cargo de SECRETARIO ADJUNTO, Matrícula Funcional n° 
143125, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária Municipal de Educação, 
no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 150 - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público (a) Municipal, Sr' RICARDO 
GOMES DE VASCONCELOS, E titular do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO Matricula 
Funcional n° 143133, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária Municipal 
de Educação no percentual de 10% (dez por cento) - GAE - 1, sobre seu salário base. 

Art. 160  - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público (a) Municipal, Sr' ERMÍNIA 
MAYRA FELIX DE OLIVEIRA, E titular do cargo de DIRETOR DE ATIVIDADES 1, Matrícula 
Funcional n° 143392, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária Municipal 
de Saúde no percentual Gratificação Coordenação, sobre seu salário base. 

t(87) 	 QPua Severinoda Costa Nogue4. 	: 

Art. 17° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público (a) Municipal, Sr' IVA 
ARAUJO, E titular do cargo de COORDENADORA ATENÇÃO BASICA, Matrícula 

GilsOlU 

SDE 
ional n° 

ento da Costa 
e feito 
1.085.004 

Bre)iflh°;' 

2021, Todos ai ditas reservados. Prefeitura Municipal de Brejinho 1 CNPJ: 11.358.173/0001 -00 

A Terra Me do Pio Pajeú 



PREFEITURA DA CIDADE DE 

- 

AGORA É O POVO 

143585, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária Municipal de Saúde no 
percentual Gratificação de Coordenação, sobre seu salário base. 

Art. 18° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sr'. ROSA MARIA 
DA COSTA ARAUJO titular do cargo de COORDENADORA, Matrícula Funcional n° 143151, do 
quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária Municipal de Saúde, no percentual 
de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 19° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sra.  CYNTIA DOS 
SANTOS FERREIRA LAUREANO titular do cargo de COORDENADORA BOLSA FAMÍLIA, 
Matrícula Funcional n° 143108, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária 
de Assistência Social, no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 20° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sra.  JOSELITA 
TRAVASSOS SARINHO titular do cargo de COORDENADORA, Matrícula Funcional n° 143387, 
do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na secretária de Assistência Social, no 
percentual de 10% (dez por cento) - GAE - 1, sobre seu salário base. 

Art. 21° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sr. FELIZARDO 
ALVES MONTEIRO NETO, titular do cargo de AGENTE DE EPIDEMIOLOGIA, Matrícula 
Funcional n° 142631, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária Municipal 
de Saúde, no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 22° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sr3. IZADORA 
RAMONY LEITE SILVA, titular do cargo de TECNICA EM FARMARCIA, Matrícula Funcional 
n° 142423, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária Municipal de Saúde, 
no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 23° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, ST.  MARIA 
ELINEIDE BATISTA DE SOUSA, titular do cargo de TECNICO EM FARMARCIA, Matrícula 
Funcional n° 142964, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária Municipal 
de Saúde, no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 240  - CONtutit, 'sratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sr. FLAVIA DRIELE 
ALVES, E titular do cargo de TECNICA EM ENFERMAGEM, Matrícula Funcional n°142626, do 
quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária Municipal de Saúde, no percentual 
de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

A..+O 	Tt?rCT 	Ç, 	(.,.\ 	 Q..a t'T AT1TTAKtA 
r1 L. .' 	- ../.J.L 	 ..I1C4t.LLI'Uj.(.4J 4J \(4) L)I V 1.&U1%.(4J 1 	L 1J4) iv 4*I.&.iJ(41, L.11 . 	 J#1ZL 'lft 

CORDEIRO DE LIMA SOUZA, E titular do cargo de COORDENADORA DO CRAS, Matrícula 
Funcional n° 143109, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária de 
Assistência Social, no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE - 2, sobre seu salário base. 

Art 26° - CONCEDER, Gratificaço ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sra.  IZABELLE 
RAYANE LEITE SILVA, E titular do cargo de COORDENADORA DO CRIANÇA FELIZ, 
Matrícula Funcional n° 143110, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secre 
de Assistência Social, no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário bas- 

      

Gilsomar B 
Pr- fVI. 

CPF: 781.185.004-O 
Brejinho-PE 

 

t (87) 3850-1156 	prfeltu,brejinho.pe.gov.br  QPua Severino da Costa Nogueira. 153 - C 

 

1,000 

 

       

       

2021, lodosos roitos reservudos. Prefeitura Municipal do Brcjinho CNPJ 11.358.1 73/0001 -00 

  

A Terra Mãe do Rio Pajeú 



PREFEITURA DA CIDADE DE 

Art. 27° - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sra. RODRIGO LUIZ 
PEREIRA, E titular do cargo de COORDENADOR DO CREAS, Matrícula Funcional n° 143111, do 
quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária de Assistência Social, no percentual 
de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 280  - CONCEDER, Gratificação ao (a) Servidor(a) Público(a) Municipal, Sra.  JAKELINE 
MARIA DA COSTA BATISTA, E titular do cargo de COORDENADOR DO SCFV, Matrícula 
Funcional n° 143340, do quadro comissionado desta Prefeitura, com lotação na Secretária de 
Assistência Social, no percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 29° - CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Sra. EMANOEL SIDNEY 
K rr,T'r 	.1 	 ... 	1 	A Cl (IT(I'T'r"T.Tr Ttf Ç'ÇV. VTr Ç'T r, TK Tmrr '. TÇ\ 	-' 	T'. - .. 	1 	O 
i4L.1'.J, LILUI4I 1.10 1.41g0 U tL)1)1I.) LLdN IL IJIJ AJ1'4 11 JLL IJ.'4 JL,f%.i'lL, 1VI4U11.U14 1W11.101141 ii 

10210, do quadro permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de controle interno, no 
percentual de 30% (trinta por cento) - GAE —2, sobre seu salário base. 

Art. 30° - CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Sra. ADAILTON NUNES 
\TTTAT fifi;1*r ,-h- t-oran li PPPZAP ?vh,f14Cl,1Ig Tiin itnil O  1A)fZLiQ fICl. n11*(lrrI trmonnt - £ .a_, 44 4b4S %4S# 	 SF 	 A 	%. £ 	 %.. 	, £ £StS 	 A S**Sfl.#flbfl 	 - 

desta  Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, com gratificação coordenador pedagógico, 
no percentual de 20% (vinte por cento), sobre seu salário base. 

Art. 310 - CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Sra.  EDNA DELFINO DE 
ALMEIDA, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 10051, do quadro 
permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, coordenador pedagógico, no 
percentual de 20% (vinte por cento), sobre seu salário base. 

Art. 32° - CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, S? EVANTA MARIA ALVES 
DE CARVALHO, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 10046, do quadro 
permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, como apoio pedagógico, no 
percentual de 20% (vinte por cento), sobre seu salário base. 

Art. 330 - CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, 5? FAT1MA RAQUEL SENA 
DE LUCENA, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 142463, do quadro 
permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, como diretor escolar, no 
percentual de 2070 vinte por cento), soore seu salário base. 

Art. 340 - CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Sr' GENILDA MARIA DA 
SILVA QUEIROZ, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 10020, do quadro 
permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, como coordenador pedagógico, 
n#S narnan+..n 1 ,la 'A0/ (,r...+annrnan+,.\ o nlsra 001 na 1 .t .r  h.0 LI.1 fJ..* '.A..AJItU4A %,&... h'J / ti 	2&AI }Y.J 	'*LIUJ, .)'.JLiA 	0t4&(41 	Lfl40'.. 

Art. 350 - CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Sr` GIL VANA EMILIANO 
DE CARVALHO, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 10056, do qu dro 
pçrmapçntç lesta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, como a,pçio pççia: !j 
nereentiial de 70% (vinte nor ento' sobre  seu s2brio hse 	 1' Gilsoma 	odaLo.. 

Pr'- ito 
CPF: 781485.004-06 

Br inho-PE 

t.,(87) 3850-1156 	k= p 	tubrejinho.pe.gc.br 	Rua SvinocJa Costa Nogueira. 153- Centro, Brejinho - PE, 56740-000 

2021, Todos as dkjtus mamados. Pr,f.,?uro Municipal de Brejinho 1 CNPJ: 11.358.173/0001-00 	- 

A Terra Me do Rio Pajeú 



PREFEITURA DA CIDADE DE 

AGORA ÉOPOVO / 

Art. 450 — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos" retro  
janeiro de zuz.. 

Art. 46° — Revogam-se as disposições em contrário. 
Gilsoma'r 	ato da Costa 

P feito 
CPF: 7.' ,.085.00400 

'",,s E 

	91ua Severí ho cia Costa Nogueira, 1S3 - Cent 	jinÕPE, 574O000 

jjto r 	 NPJ:tLS8J /3iO.OiO _.. 

A Terra Mãe do Rio Pajeú 

Art. 36° — CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Sr' JOSE HUMBERTO 
ALVES DOS SANTOS JUNTOR, titular do cargo de PROFESSOR, Matrícula Funcional n° 142700, 
do quadro permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, como coordenador 
pedagógico, no percentual de 20% (vinte por cento), sobre seu salário base. 

Art. 37° — CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Sra  LUZIA TRAVASSO DE 
LUCENA COSTA, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 142588, do quadro 
permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, gratificação como coordenador 
pedagógico, no percentual de 20% (vinte por cento), sobre seu salário base. 

Art. 38° — CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Se MARIA APARECIDA 
RODRIGUES VICENTE E SILVA, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 
10019, do quadro permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, gratificação 
como coordenador pedagógico, no percentual de 20% (vinte por cento), sobre seu salário base. 

Art. 39° — CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Sr' MARIA DA GUIA 
SANTOS DA SILVA, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 10028, do quadro 
permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, Gratificação como diretor 
escolar, no percentual de 20% (vinte por cento),  sobre seu salário base. 

Art. 40° — CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Se MARIA DAS GRACAS 
FERREIRA DE OLIVEIRA, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 10040, do 
quadro permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, Gratificação como vice- 
ei ra+nr a,, nt.l nr o. e. narnan+, .nl elo (Od. (+r ..+n o.c.r nan+c.\ ( A C ) -U- (0 ga1 /.. e. 1.—
1.111%e  I,J& .)%.'ULW, IAM jJ%el e.etflU441 '..tt' .J'J /v kulju~ 1JUL %.4...LIl.U) .JLLe., .3%JUI e .)te4 ~~Av 	.)t.. 

Art. 41° — CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Sr` MARIA ELIANE 
NOGUEIRA DOS SANTOS, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 142702, do 
quadro permanente, desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, Gratificação como apoio 
pedagógico, no percentual de. 20% (vinte por cento), 	 nhre seu salário base. 

Art. 420  — CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, Se MARIA MADALENA 
FERREIRA DE LUCENA, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 10027, do 
quadro permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, Gratificação como apoio 
pedagógico, no percentual de 20% (vinte por cento), sobre seu salário base. 

Art. 43° — CONCEDER, Gratificação ao Servidor Público Municipal, 5? MARTA KERLY DOS 
SANTOS ALMEIDA, titular do cargo de PROFESSORA, Matrícula Funcional n° 142461, do 
quadro permanente desta Prefeitura, com lotação na secretaria de educação, Gratificação como 
coordenador pedagógico, no percentual de 20% (vinte por cento), sobre seu salário base. 

Art. 440 — Determinar que o Departamento de Pessoal proceda à devidas anotações na ficha funcional 
da servidora. 



PREFEITURA DA CIDADE DE 

AGORA ÉOPOVO / 

r 	•. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se- 

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2023 

G1LSOMÇBENTO DA COSTA 
Pre t/'to Constitucional 

Gjlsornar Bento da Costa 
Prefeito 

CPF; 781.085.00400 
Brejjnho-PE 

t (87) 3850-1156 	a prturbjinho4)g0V.br QPua Severino da Costa Nogueira. 153- Centro, Brejinho - PE, 56740-000 

202*, todos os dimilow reser,udos. Prefeitura Municipal d* Brejhiho 1 CNPJ: 11.358.173/0001-00 

A Terra Mãe do Rio Pajeú 


